​​​​        Дело № 5-86-36/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2021 года

                         г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, дело об административном правонарушении, поступившее из Пограничного управления Федеральной службы безопасности РФ по Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего охранником адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении от 06.01.2021, составленного государственным инспектором РФ по ГК группы РКМ отделения (погз) в адрес, в 13 часов 50 минут  06января 2021года при проведении мероприятия пограничной деятельности в н.п. Новый Свет, правее причала №195 до 200 м, был выявлен гражданин фиоИ, осуществлявший любительское рыболовство с использованием удочки телескопической «GoldstarLongCarp 360» с катушкой PowerProskyerNose», в запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды) с 01 ноября до 28 февраля всех видов водных биологических ресурсов.  Водных биологических ресурсов у фио не обнаружено.

Своими действиями фио.нарушил требования ч. 4 ст. 43.1  ФЗ от дата № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», абз. 3 п. 52 главы IV Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоз России от дата №293. То есть,фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.8.37 КоАП РФ.

фиов судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что не знал о запрете вылова рыбы с причала в указанный период.

Выслушав, пояснения фио., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, с наложением административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

В силу ч.4 ст.43.1 Федерального закона от дата N 166-ФЗ (ред. от дата) "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2020) правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Согласно п.52 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от дата N 293 запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды)1 ноября по 28 февраля - всех видов водных биоресурсов на участке от мыса Меганом до мыса Пещерный включительно на расстоянии от берега менее 100 м.

В соответствии с ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Факт совершения административного правонарушения фио подтверждается исследованными судом материалами дела.

В протоколе об административном правонарушении от 06.01.2021 указано место, время и событие административного правонарушения, совершенного фио (л.д. 1-2).

Из письменных объяснений фио следует, что 06.01.2021 он осуществлял любительское рыболовство у берега в пгт. Новый Свет. За указанный период рыбу не поймал, о том, что запрещен вылов водных ресурсов не знал. Вину признал, в содеянном раскаялся (л.д.3).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 06.01.2021 у фио было обнаружено и изъято: удочка типа телескопическая  марки «GoldstarLongCarp 360» в количестве 1 шт.,  с катушкой  марки «PowerProskyerNose»  в количестве 1 шт. (л.д. 9).

По акту приема-передачи изъятых вещей от 06.01.2021 изъятые предметы:удочкатипа телескопическая  марки «GoldstarLongCarp 360» в количестве 1 шт.,  с катушкой  марки «PowerProskyerNose»  в количестве 1 шт. переданы на хранение врио начальника группы  МТО  отделения (пограничной заставы) в населенном пункте Приветное Службы в адрес управления ФСБ России по Республике Крым старшему прапорщику фио (л.д.16).

На схеме места совершения административного правонарушения, также усматривается, что фио был выявлен правее 200 м от причала №195 в пгт. Новый Свет, на расстоянии менее 100 метров от уреза воды то есть в месте, в котором в период с 01 ноября по 28 февраля вылов водных биологических ресурсов запрещен (л.д.5).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Учитывая, что фио. осуществлял любительское рыболовство в запрещенный период, а именно с 01 ноября по 28 февраля правее 200 м от причала №195 в пгт. Новый Свет, на расстоянии от берега менее 100 м., то в его действиях усматривается факт нарушения правил рыболовства.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях фио. содержится состав инкриминируемого ему административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

С учетом положений ст.4.2 КоАП РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего ответственность фио, его раскаяние. Обстоятельств, предусмотренных ст.  4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Принимая во внимание, что изъятая 06.01.2021 у фио удочка типа телескопическая  марки «GoldstarLongCarp 360» в количестве 1 шт.,  с катушкой  марки «PowerProskyerNose» в количестве 1 шт., изъятые по протоколу изъятия вещей и документов от 06.01.2021, не изъяты из гражданского оборота, они подлежат возвращению законному владельцу.

С учетом изложенного, полагаю возможным назначить фио. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.2ст.8.37  КоАП РФ, без конфискации орудий рыболовства, поскольку таковых не было обнаружено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, ч.2 ст.8.37, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации орудий рыболовства.

Вещественные доказательства: удочка типа телескопическая  марки «GoldstarLongCarp 360»в количестве 1 шт., с катушкой  марки «PowerProskyerNose» в количестве 1 шт., изъятые по протоколу изъятия вещей и документов от 06.01.2021, находящиеся на ответственном хранении у врио начальника группы  МТО  отделения (пограничной заставы) в населенном пункте Приветное Службы в адрес управления ФСБ России по Республике Крым подлежат возвращению владельцу фио

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: 013510002, Единый казначейский счет:40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, ОКТМО: 35723000, КБК828 телефон 0037 140, УИН0– административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                  Л.В.Сологуб